122. *Ibid.*, p. 120-121.

123. « Caeterum non est hic praetermittendum, an Imperator Christianorum, iure valeat bellum indicere infidelibus, ex eo quod eidem totius orbis domino, et omnium in profanis et temporalibus Principi parere recusant. » Covarrubias, *Reguale Peccatum, op. cit.*, p. 226.

124. « Ergo ex eo solum quod Saraceni sint, et infideles, non geretur iustem adversus eos bellum. Item hoc probatur : nam infidelitas non privat infideles dominio, quod habent iure humano, vel habuerunt ante legem Evangelicam in provinciis et regnis, quae obtinent. », *ibid.*, II, 10, p. 252.

125. « Contra infideles qui retinent terras quae numquam fuerunt in dominio Christianorum, non licet Papae nec infidelibus quidem indicere bellum. [...] Principatus inquit (Innoc.), possessiones et dominia rerum possunt esse penes infideles. Ipse enim Deus creator omnium et universorum ab initio omnia subiecit rationali creaturae. Et haec furerunt donec iure gentium distincta fuerunt dominia rerum. Itaque quae ab initio in nullius bones fuerunt, concessa sunt occupandi. [...] Super homines autem nullus ante ius gentium habet dominium. », Covarrubias, *Clementinae, si furiosis, de homicidio. Relectio cap. Quamvis pactum, de pactis, op. cit.*, p. 752.

126. « et sane controversiam istam existimamus distinctione quadam dirimi omnino posse. Siquidem fides iuxta duplicem sensum hac in parte conventionibus accedere poterit. Aut etenim adfumitur pro fide humana, quam et Gentiles, Turci, ac Saraceni servare tenentur iure naturali gentium : item pro fide nobilitatis, quae eam significant fidem, quam nobiles prae caeteris in humanis conventionibus praestare solent, et debent. », *ibid.*, p. 42.

l'égard de leur différence confessionnelle, mais de leur manquement au respect des règles du droit des gens, dont ils font bien peu de cas alors qu'ils les partagent théoriquement avec les autres nations ¹²⁷.

D'autres circonstances sont données qui justifient le droit de guerre pour des raisons confessionnelles, qui peuvent cependant être rattachées aux trois formes générales distinguées. Comme le permet la guerre vindicative, le prince peut légitimement faire la guerre aux infidèles qui occupent des provinces anciennement sous juridiction et sous *dominium* chrétiens ¹²⁸. Il est aussi légitime de mener des guerres punitives contre les infidèles qui persécutent les chrétiens ¹²⁹, ou contre ceux qui, sujets d'un royaume chrétien, refusent d'obéir à ses lois ¹³⁰, comme c'est le cas pour n'importe quel sujet attentant à la vie de ses semblables ou refusant d'obéir à sa puissance publique. Mais si le prince peut légitimement combattre les hérétiques qui refusent d'obéir à sa juridiction, il ne peut attaquer ceux qui ne relèvent pas de sa juridiction, ni ceux qui ne sont pas sujets d'un prince chrétien. Les guerres contre les infidèles relèvent donc plus généralement du droit de guerre classique, sans marquer d'exceptions ou de cas particuliers.